ڈاکٹر عبدالرشید رحمت

اسسٹنٹ پروفیسر اسلامیات

امام غزالیؒ اور مطالعہ عیسائیت

امام ابو حامد محمد بن محمد الغزالی م ۵۰۵ھ / ۱۱۱۱ء کی شخصیت تاریخ اسلام میں منفرد مقام کی حامل ہے۔ آپ بیک وقت عالم، عابد، فلسفی اور صوفی تھے۔ بقول علامہ شبلی نعمانی:

”یہ عجیب اتفاق ہے کہ امام صاحب کی تصانیف کے ساتھ جو اعتناء یورپ نے کیا ہے خود مسلمانوں نے نہیں کیا۔“

آپ اپنے تجدیدی کارناموں کی وجہ سے علماء امت کے ہاں بہت عزت اور قدر و منزلت کی نگاہ سے دیکھے جاتے ہیں۔